
Executivo 2 SEXTA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 2010

REMOÇÕES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184974

PORTARIA Nº 4377/2010 - ADEPARÁ, DE 02 DE  
DEZEMBRO DE 2010.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO  o memorando 150/2010 - Anapú, de 02 de 
setembro de 2010, que solicita a remoção do servidor e ainda o 
despacho do Diretor Operacional de 22/11/10.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido, o servidor RUBENS SANTOS DE MORAES, 
matrícula n° 5868211/3, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, da Gerência Regional de Altamira/Escritório 
de Atendimento de Anapú para a Gerência Regional de 
Altamira /ULSA de Altamira, a contar de 01 de dezembro 
de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 4378/2010 - ADEPARÁ, DE 02 DE  
DEZEMBRO DE 2010.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o processo 2010/271865, de 22 de novembro 
de 2010, e ainda o memorando 937/2010 – Gerência Regional de 
Castanhal, que solicita remoção da servidora.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido, a servidora JARLEANE DO SOCORRO 
ADEODATA, matrícula n° 55586095/1, ocupante do cargo de 
Agente Fiscal Agropecuário, da Gerência Regional de Soure/
ULSA de Salvaterra para a Gerência Regional de Castanhal/
ULSA de Santa Izabel, a contar de 01 de dezembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 4379/2010 - ADEPARÁ, DE 02 DE  
DEZEMBRO DE 2010.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO  o despacho da Diretoria Operacional, de 23 
de novembro de 2010, que concede a remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido, o servidor ALEXANDRE DA SILVA CUNHA, 
matrícula n° 55588136/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Médico Veterinário, da Gerência Regional de 
Altamira/GSIE para a Gerência Regional de Tucuruí/ULSA 
de Breu Branco, a contar de 03 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 4380/2010 - ADEPARÁ, DE 02 DE  
DEZEMBRO DE 2010.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o requerimento, de 08 de novembro de 2010, 
que solicita remoção da servidora.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido, a servidora TAIANA DE NAZARÉ 
SOARES AIKAWA, matrícula n° 55586137/1, ocupante do 
cargo de Agente Fiscal Agropecuário, da Gerência Regional de 
Castanhal/ULSA de Inhangapi para a Gerência Regional de 
Castanhal/ULSA de Castanhal, a contar de 01 de junho de 
2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185021

PORTARIA: 4318/2010
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO SANITARIA E 
VACINAÇÃO ASSISTIDA EM PROPRIEDADES RURAIS
Fundamento Legal: LEI 5.810/94 ART.145/149
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541800462/RUI AUGUSTO CARDOSO DE LEÃO (TÉCNICO 
AGROPECUARIO) / 0.5 diárias (Completa) / de 22/11/2012 a 
22/11/2010<br
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185015

PORTARIA: 4222/2010
Objetivo: Realizar visita Técnica-Administrativa nas unidades de 
jurisdição da Regional de Capitão Poço.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94 ART.145/149
Origem: CAPITÃO POÇO/PA - BRASIL
Destino(s): 
Garrafão do Norte/PA - Brasil
Nova Esperança do Piriá/PA - Brasil
Ourém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541857321/Gerson Chaves Penner (Gerente Regional) / 2.0 
diárias (Completa) / de 01/12/2010 a 03/12/2010
541857321/Gerson Chaves Penner (Gerente Regional) / 1.5 
diárias (Completa) / de 16/12/2010 a 17/12/2010<br
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185012

PORTARIA: 4317/2010
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO SANITARIA E 
VACINAÇÃO ASSISTIDA EM PROPRIEDADES RURAIS
Fundamento Legal: LEI 5.810/94 ART.145/149
Origem: VIGIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541871311/EVALDO ALBURQUERQUE DA SILVA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUARIA ) / 1.5 diárias (Completa) / de 
25/11/2010 a 26/11/2010<br
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185006

PORTARIA: 4217/2010
Objetivo: Participar de Reunião com os diretores 
Operacional,Técnico e Administrativo, sobre assuntos da 
gerência.
Fundamento Legal: LEI 5.810/2010: ART.145/149
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541974101/Debora de Paula Marcelino Ueno (Gerente Regional) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 15/12/2010 a 17/12/2010<br
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

DESIGNAÇÕES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185007

PORTARIA Nº 4362/2010 - ADEPARÁ, DE 02 DE 
DEZEMBRO DE 2010.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.

CONSIDERANDO o memorando 154/2010 – GICVF, de 04 de 
novembro de 2010, que se refere à designação do servidor que 
desempenhará as funções durante o impedimento da titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ EDUARDO FREIRE CARDOSO, 
matrícula n° 5438020/3, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Engenheiro Florestal, para responder pela 
Gerência de Classificação Vegetal e Identificação Florestal, 
durante o período de gozo de férias da titular ANA GABRIELA 
POLARO SERRA, matrícula n° 51855479/3, no período de 
30.11.10 A 29.12.10.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 4363/2010 - ADEPARÁ, DE 02 DE 
DEZEMBRO DE 2010.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 166/2010 – DAF, de 30 de 
novembro de 2010, que se refere à designação da servidora que 
desempenhará as funções durante o impedimento do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ROSILENE DA SILVA LIMA, matrícula 
n° 54188545/1, ocupante do cargo de Gerente, para responder 
pela Diretoria Administrativo-Financeira, durante o período de 
gozo de férias do titular JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS 
NETO, matrícula n° 5767601/2, no período de 06.12.10 A 
04.01.11.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 4364/2010 - ADEPARÁ, DE 02 DE 
DEZEMBRO DE 2010.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 719/2010 – Gerência Regional 
de Capanema, de 19 de novembro de 2010, que se refere à 
designação da servidora que desempenhará as funções durante 
o impedimento do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DAS NEVES RODRIGUES 
NEYRA, matrícula n° 54185790/1, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário – Médica Veterinária, para responder pela 
Gerência Regional de Capanema, durante o período de gozo de 
férias do titular HAMILTON ALTAMIRO NONATO DA SILVA, 
matrícula n° 5861497/3, no período de 06/12/10 a 04/01/11.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 4365/2010 - ADEPARÁ, DE 02 DE 
DEZEMBRO DE 2010.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 701/2010 – Gerência Regional 
de Itaituba, de 21 de novembro de 2010, que se refere à 
designação da servidora que desempenhará as funções durante 
o impedimento do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SELMA DAMASCENO DA CUNHA, 
matrícula n° 57223132/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Médica Veterinária, para responder pela Gerência 
Regional de Itaituba, durante o período de licença prêmio do 
titular JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA, matrícula n° 
51855627/2, no período de 01.12.10 A 30.12.10.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 4366/2010 - ADEPARÁ, DE 02 DE 
DEZEMBRO DE 2010.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 


